(3) *Mismo.* Punitur quis in eo, in quo delinquit, ut in dict. authent. *omnes peregrini*, sic et torquetur quis in eo, in quo peccavit, ut tradit beatus Gregor. 24. lib. *Moral.* cap. 4. Glos. in §. *item mutus*, *Institut. quib. non est permiss. facer. testam.*

LEY XXXI. — Como deuen ser puestos en recabdo los bienes de los Romeros, e de los Pelegrinos quando mueren sin manda.

Muriendo algun Peligrino, o Romero sin testamento, o sin manda, en casa de algund Alberguero, aquel en cuya casa muriere, deue llamar omes buenos de aquel logar, e mostrarles todas las cosas que trae; e ellos estando delante, deuelas fazer escreuir, non encubriendo ninguna cosa dello, nin tomando para si, nin para otro; fueras ende aquello que deuiere auer con derecho por su ostalage, o sil ouiesse vendido algo para su vianda. E porque las cosas dellos sean mejor guardadas, mandamos que todo quanto les fallaren, sea dado en guar-

da (1) al Obispo del logar, o a su Vicario; e el embie a dezir (2) por su carta aquel logar onde el finado era, que aquellos que con derecho pudieren mostrar que deuen ser sus herederos, que vengan, o embien vno dellos con carta de personería de los otros, e que gelo daran. E si tal ome viniere, e se mostrare segund derecho, que es su heredero, deuenlo todo dar. E si por auentura tal heredero non viniere, o non pudiesen saber (3) onde era el finado, deuenlo todo dar, e despende en obras de piedad (4), alli do entendieren que mejor lo podran fazer. E si algun Ostalero contra esto fiziesse, tomando, o encubriendo alguna cosa, mandamos, que lo peche tres doblado, todo quanto tomare, e encubriere; e que faga dello el Obispo, o su Vicario, assi como sobredicho es (a).

(a) Hoy deberá observarse la L. 3, tit. 24, lib. 4 del F. R., que es la L. 5, tit. 3, lib. 1 de la N. R.

LEY XXXI. — Caupo, seu stabularius, ubi peregrinus sine testamento moritur, ejus bona coram bonis hominibus ostendat, et rescribat, et dentur Episcopo diocesano, vel ejus Vicario, qui scribat consanguineis successuris, ut veniant, vel mittant pro bonis, et eis mittentibus tradat ea. Si verò non mittant, nec scitur, nec appareat, si habent hæredes, ejus bona Episcopi arbitrio in pia opera convertantur: cauponem contra facientem in triplum ejus, quod occultavit puniant, et istud triplum, et alia bona distribuantur pro ejus anima. Hoc dicit.

(1) *Sea dado en guarda.* Per Judicem loci intellige, nam si judex in vita eorum eis tenetur impertire auxilium, aliàs punitur, ut in l. 3. tit. 9. lib. 1. *Ordin.* multò fortius ipsis mortuis judex ad hoc tenebitur.

(2) *El embie a dezir.* Hoc ergo pertinet ad curam Episcopi, ut hic et in dict. authent. *omnes peregrini*, C. *commun. de success.* non tamen ut dixi, reputare absonum, si hoc fiat per judicem sæcularem loci; et facit ad hoc infra eod. l. proxima.

(3) *Pudiesen saber.* Sic etiam fit restituito pauperibus, cum non reperiatur ille, nec hæredes ejus, cui debet restitui; vide per Doct. in cap. *cum tu*, *de usuris*, et in cap. *cum sit*, *de Judais.*

(4) *Obras de piedad.* Non ergò bona peregrinorum, ut vacantia applicabuntur fisco, sed expenduntur in piis causis arbitrio Episcopi, ut hic, et in dict. authent. *omnes peregrini*, et ibi notat Angelus.

LEY XXXII. — Como son tenudos los Apportellados de los Logares, de guardar, e de amparar su derecho, a los Pelegrinos, e a los Romeros.

Todos los Judgadores, e Oficiales de nuestro Señorío, mandamos, que señaladamente sean tenudos, cada vno dellos en su logar, de guardar, e amparar a los Pelegrinos, e los Romeros, que non resciban tuerto, nin daño, en sus personas, nin en sus cosas; e que guarden ellos, e fagan guardar a todos los otros todas estas cosas, en fecho de los Romeros, assi como sobredichas son. E demas desto les mandamos, que si acaesciere, que algunos Romeros, o los herederos dellos, que viniere por razon de sus testamentos, o de sus bienes, ante ellos, que los oyan luego (1), e los libren lo mas ayna, e lo mejor que pudieren, e sopieren, sin escatima, e sin alogamiento. De manera, que su romeria, nin su derecho, non se les embargue por alongança de pleytos escatimosos, nin en otra manera que ser pueda.

LEY XXXII. — Causa peregrinorum, aut eorum successorum super bonis, quæ secum in peregrinatione deferunt, est brevitur determinanda.

(1) *Luego*. Ex hoc verbo, et etiam ex sequentibus, videtur velle ista lex, quod procedatur in his causis peregrinorum summarie, sine strepitu, et figura iudicii, iuxta ea, quae habentur in Clement. *sæpe*, de verbor. signif. et cum dicit *statim*, intellige de exactissima diligentia, et omnibus frustrationibus amputatis; necessarium tamen intervallum inest omnino, quod patet, dum subdit: *lo mas ayua, etc.* l. 2. §. *confestim*, D. ad Tertull. Bald. in l. *nequidquam*, §. *de plano*, col. 2. versic. *quid si sub adverbio statim*, D. de offic. proconsul. Et cum hic subdit, *sin escatima*, videtur idem importare, ac si dixisset, de plano: abbreviabantur ergo dilaciones, et dabitur libellus in modum postæ, ut in dict. Clemen. *sæpe*, Bald. in dict. §. *de plano*, in princ. Et cum dicit, *Sin alongamiento*, est dicere levato velo, ut in l. de *submersis*, C. de naufrag. lib. 11. Bart. in l. *nequid*, col. fin. D. de *incend. ruina, naufrag.* sufficit ergo, si iudex procedat salva iustitia, et æquitale, argumento l. *creditor*, §. fin. D. *mandati*.